8. Manuel de Prières, pour une Communauté d'Ecclésiastiques, à Caen 1668, in-12
9. L'Enfance admirable de la Mère de Dieu. La Reine ayant été fort satisfaite des Sermons de M. Eudes, dans les Missions de Versailles et de St. Germain-en-laye, il crut qu'elle pouroit aussi goûter ses écrits, et lui dédia cet Ouvrage en 1673. C'est un-12. Je ne l'ai vu que manuscrit.
10. Le Coeur admirable de la Mère de Dieu, en 12 livres, à Caen, 1681, in-4o.
11. Le Mémorial de la vie ecclésiastique, à Lisieux 1681, in-12.
12. Le Prédicateur Apostolique, à Caen, 1685, in-12.
- 13 Les Offices du Sacré Coeur de Marie, du Coeur adorable de Jésus, et du divin Sacerdoce, en différens tems.
14. Plusieurs autres Offices et Messes particulières..

Appendice

Où sont contenues plusieurs pièces

relatives à la vie

de

M. EUDES.

I

La première est une longue Lettre ou attestation de M. Le Pileur, vicaire général de Coutances, dans laquelle il rend à M. Eudes les témoignages les plus avantageux, elle est telle:

“Rodolphus le Pileur, presbyter insignis Ecclesiae Cathedralis Constantiensis Canonicus, Theologus, et Illustrissimi ac Revendissimi D. Episcopi Constantiensis Vicarius Generalis, testos omnibus quorum interest aut interesse potest, Venerabilem Virum Magistrum Joannem Eudes presbyterum in diocesis Bajocensi commorantem, Provinciae Rothomagensis, a duobus annis, aut cisciter, sexies missionem fecisse in dioecesi Constantiensi, tali successu ut primitivae Ecclesia Spiritum et primorum Christianorem zelum in plaerisque omnibus qui crebris in ipsius concionibus interfuerunt ejus ministerio a Deo resuscitatum fuisse asseverare possimus. Prudens enim sit eloquii mystici et Spiritu intelligentiae repletus, ipse tanquam imbres mittit eloquia sapientiae suae, nec veritatem abscondit in corde suo, aut in injustitia definit; sed loquitur ad cor Jerusalem; quasi tuba exultat vocem suam, ut a quadraginta millibus auditorum et amplius in planitie campi claré et distincte sit auditus ⁶⁹. Annunciat populo Dei scelera eorum non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in spiritu et virtute Dei. Verba enim Dei in ore ejus ades sunt quasi ignis et quasi malleus conterens petram, ut nullum sit pectus tam ferreum, nullum costam durum, quod non frangar, non emollias. Exardescit quippe desiderio non placenti sed juvandi. In ipsius oculis, in gestu, in verbis eminet quiddam anxium, infirmum, anhekabs oro salute animarum, ut in Gallina pro tuendis pullis. Itaque in auditoribus non relinquit pruritum auriuim, sed incendium animi aut actem dolorem, aut talem morum, ut quis dimissa concione non dicat, bene dixit Concionator, sed tacirus cogiter quomodo sibi vivendum in posterum, procidensque ad pedes confessoris confiteatur et annunciet actus suos. Hinc innumerae honorum alienorum restitutiones mimorum a multis annis dissidentium reconciliationes, litium... composiriones, librorum a vere pietate avertentium coram omnibus combustiones, plurimorum in crimine nototio obdurate viventiu, illorum etiam qui duellorum furore correpti erant publicae convrsiones. Et quia sentir se a Christo positum ut eat et fructum afferus et fructus ejus maneat, toto missionis tempore quod excurrit minimum ad mensem integrum in una sademque Ecclesiâ ad quam coeterae ubertim confluunt, omnia et singula Christianae pietatis officiae... ita inculeat auditorum animis, pro captu singularum, ut eorum recordatis etiam interdiozibus numquam sit obliteranda Verum tamen cum quindecim annorum experientia quibus totis missionem fecit in diversis diocesis didicerit, frustra laborari in plebe reformanda, nisi a cleri reformatione incipiatur, in illud potissimum incumbir in missione qualibet, ut convocatos seorsum a plebe presbyteros tam curatos quam non curatos de officio suo diligenter moneat. Quod ab ipso praestitum est hactenus tato zelo, tanta vi, tanta efficaciâ, ut ad pauculas ejus exhortationes totus Clerus cujuslibet stationis in alium mutatus videatur. Quae res mirum in nobis excitavit

⁶⁹ Ces paroles doivent s'entendre particulièrement de la Mission que M. Eudes fit à Vallognes dans l'Été de 1643, et pendant laquelle il fallu souvent prêcher sur la place du château.

desiderium exequendi pro viribus nostris quod in conventu Praelatorum Galliae Parisiis, anno Domini 1625, statutum fuerat ut in singulisdiocesibus singula erigerentur collegia a viris eximiae sanctitatiset doctrinae administranda... Et quoniam praedictus Eudes pro eâ qua donatus est a Deo gratiâ animasa Christo lucsfaciendi, maxime idoneus est qui luic operi incundo praeficiatur in pluribus etiam dioecibus quique viros ecclésiasticos seligar, instituar, erudiat per seipsum et per ipsos alios, supplicandum est humiliter sanctissimo Domino nostro Papa, quatenus pro sua in sedulos Christi operarios benignitate ejusdem Eudes studium singulari favore prosequi, cunctus jurare, zelum inflammare dignetur. Quod fiet si voti ipsius et supplicationi Sua Sanscitas annuerit, tum pro Collegio jam Cordoni in Diocesi Brajocensi erecto, tum pro alius alibi deniceps erigendis. Datum Constantiis, anno Domini Millesimo Sexcentesimo quadragesimo tertio, Die tertia mensis Septembris. Signé Le Pileur.

Cette Lettre fut renouvelée le 12 Novembre 1646.

II

Lettre de M. d'Angennes, Evêque de Baieux,
à Urbain VIII.

Beatissime Pater... "Unum adversus mosbos serpentes occurit remedium, Missiones scilicet Sanctitatis Vestrae Litteris, indultis et graciis praemunitae fresquentes per dioecesium. Sed inter caeteras, multis praefuit dilectus mihi in Christo Venerabilis vir Magister Joannes Eudes, presbyter Sagiensis dioecesis, et in hac a quindecim annis commorans, qui scientiam et pendentiam quam multum pollet, cum candiâ simplicitate et modestiâ in suâ cum proximo conversatione et in concionibus quas ad populum habet ita conjungere novit ut hinc plurimos in animis a se invicem dissiris reconciliandis... fructus referat. Maxime vero Sacerdotes et Sacerdotii candidati utilitatem ex illius missionibus percipiunt. Vos enim stati diebus, horis et locis a plebe separatim convocat, de officio suo monet... et pro sis viribus omnium Saluti se impendit. Cum igitur ab bine octo mensibus in urbe Cadomo hujus dioecesis Collelgium instituisssem sub titulo Presbyterorum Congregationis Jesu et Mariae, Regio diplomare confirmatum, in quo sacerdotes ordinanti et ad regimen animarum admissendi instrui possent a sacerdotibus eximiae probitatis et doctrinae ibidem simul degentibus, de Sacramentis sancte ministrandis... et denique ut muneri suo rite fungendo apti et digni rediderentur; huic Collegio praedictum Magistrum Joannem Eudes proposui, ut ii qui suae perfectioni et aliorum jurandae saluti studere cupicrint, habeant in promptu magistrum qui nullo voto religionis obstrictus eodem jure utitur, iisdem legibus vivit, quibus caeteri uti et vivere debet Sacerdotes. Nec tamen intra muros Collegii sede continuer illius et associaterum charitas... omnia illorum officia ad majorem Dei gloriam et Ecclesiae aedificationem cessura spero, si benedictione Apostolica stabiliantus et firamentur. Quapropter sanctitati Vestrae humiliter supplico, quaremus praefatum Magistrum Joannem Eudes quo solet favore missionarios et alios Christivineae operarios prosequi honorare dignetur, quod fiet si illius peptionibus annuerit, si gratia et indulgentias quas obnixe et humilime postulat, suâ benignitate concesserit tam pro Collegio Cadomi erecto, quam pro aliis deinceps institutio. Datum Bajoris... anno Domini 1643, die vero Mensis octobris 22.

Cette Lettre fut renouvelée le 3 Février 1646. En la rapprochant de celle de M. Le Pileur, on voit que le dessein de M. Eudes et de ceux qui entroient dans ses vues, étoit d'établir une Congrégation d'Ecclésiastiques conformément à la délibération de l'Assemblée de 1625, et de la faire approuver par le St. Siège.

III

M. de Matignon I, Evêque de Coutances, écrivit aussi au S. Pontife. Sa lettre étant un abrégé de celle de M. Le Pileur, je ne la rapporterai point. Elle est datée de Thorigny, anno Domini 1643, et fut renouvelée en 1645.

Lettre de M. Cospéan, Evêque de Lisieux à
Urbain VIII.

Beatissime Pater, accedo una cum R. Patre Johanne Eudes verissimo Neustatae nostrae Apostolo, ad sacros pedes Sanctitatis Vestrae, id ipsum quod ipse rogar torâ animi demissione rogaturus, simulque cum summâ fide coram Deo ac Sanctitate Vestra de jure deponaturus, nihil me nosse optimo isto vero aut sacris ejus concionibus religiosius; nihil quod majori aeterni Spiritus vi atque energiam Christum Christianorum inferat pectoribus, quos tanto numero ad se trahit in odorem unguentorum ejus quem praedicat, ut id unice nobis sit credibile qui tester habemus oculos. Sentiatur itaque (te in Domino cujus vices incredibili christiani orbis felicitate geris, etiam atque etiam obtestor, Pater Sanctissime) ad eum se pontificem accessisse qui non tam dignitate quam pietate misericordiam; charitate eum referat, a quo supra omnes mortales summo quod et ipse largitus est merito fuerit evehctus. Sum eroque, dum vivam, Pater Sanctissime, etc.

Cette lettre n'a point de date. On en a tiré une Copie collationnée le 27 9bre 1643. Elle fut renouvelée en 1645. Ceux qui voudront connoître quel cas on doit faire du témoignage de M. Cospéan, peuvent lire la Gallia christiana, etc.

IV

Lettre de M. Le Gras, Evêque de Soissons,
À Innocent X.

“Sanctissime ac Beatissime Pater, accedo on pedes Vestrae Beatitudinis cum religioso et dilectissimo in Christo Patre J. Eudes, Seminarium Cadomense in Diocesi Bajocensi presbytero, homine vere a Deo misso et vocato ad salutem et resurrectionem multorum qui perierunt domus Israel, tertificatum coram Deo in Christo Jesu... me neminem ex quo, virgini scilicet ab hinc annis, in hac specula positus custodio vigilias super gregem Dominicum, vidisse qui ardentium atque fructuosius inserviret Deo atque Ecclesiae suae sanita in salute animarum procurandâ. Ipse enim potens opere et sermone, elt quasi mallens conserens petras non impersuabilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis obdurata plurimorum corda emollit ac frangit et ad paenitentiam adducit, convertens petras et rupeo in stagna et fonder aquarum salientium in vitam aeternam. Varum operationum mirabilium et gaudium in coelis super pluribus paenitentiam agentibus producentium testis est ineradibilis hominum multitudo qui undique et ex omni regione veniunt et concurrunt ad ipsum audiendum praedicantem baptismum paenitentia in remissionem et justificationem peccatorum. Testes lacrymos... testas innumerae pene confessiones... testes dessique oculi nostri. Ipsi enim vidimus novissime in urbe seu oppide de Farâ in Tardano Dioecesis nostras, ad quod praedictum Patrem J. Eudes, propter insignem pietatis ac doctrinae ejus formam advocavimus; vidimus, inquam miranda prorsus gratiae et virtutis opeprae, quae Dominus Jesus per ipsum et socios ejus, fideles et indefessos multiformis gratiae Dei dispensatorer operatus est in conversione multorum peccatorum et in multis aliis piis operibus et exercitiis, maxime vero erga curatos et sacerdotes plurimos. Ipsi enim speciali gratiâ et Deo donatum et ut verbo et exemplo suo multos clericos et sacerdotes ad ressuscitandam in seipsis gratiam quae data est eis per impositionem manuum presbyterii impellat; Illos namque scorsum a plebe in missionibus suis solet convocare, privatas exhortationes super ea quae ad ministerium suum spectant, ad eos habere, illos que postea per aliquos dies in serum divinarum meditatione, librorum spiritualium praelectione